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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou znečišťování životního prostředí

humánními léčivy. Naznačuje nejvýznamnější cesty, kterými léčiva pronikají do

spodních vod a půd. Nastiňuje základní principy při zkoumání, zda je třeba zahájit

sledování a následně nastavit případná opatření na základě výsledků

environmentálního hodnocení rizika. Práce se blíže zaměřuje na perorální

antibakteriální antibiotika a hormonální látky ve smyslu hodnocení jejich distribuce na

území České republiky v letech 2011 a 2012. Pro toto hodnocení byla data

o spotřebách balení přepočtena na kilogramy pomocí následujícího vzorce: distribuce

účinné látky (kg) = (síla úč. látky (mg)/1000 000)*velikost balení*počet prodaných

balení. Ukázalo se, že spotřeba těchto dvou skupin látek je v Česku vysoká, a přitom

znalosti o správném nakládání s nevyhovujícími léčivy jsou poměrně nedostatečné.

Abstract

This work deals with pollution of the environment with human drugs. It

suggests the most important ways in which drugs penetrate into groundwater and soil.

It outlines the basic principles when considering whether to start watching and then

set any action based on the results of the environmental risk assessment. The work is

closely focused on oral antibacterial antibiotics and hormonal substances within the

meaning of the evaluation of their distribution in the Czech Republic in 2011 and 2012.

For this evaluation, the data on consumptions pack converted to kilograms using the

following formula: distribution of the active substance (kg) = (power of the active

substance (mg) / 1000 000) *contents *number of packages sold. It turned out that

consumption of the two groups of substances in the Czech Republic is high, while the

knowledge about the correct management of substandard drugs are relatively weak.

Klíčová slova: rezidua léčiv, odpadní vody, antibiotika, steroidní hormony

Keywords: drug residues, waste water, antibiotics, steroid hormones
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22 ÚÚVVOODD

Farmaceuticky aktivní látky jsou charakteristické svým specifickým účinkem na

lidský či zvířecí organismus. Jsou vyráběny za účelem pozitivního ovlivňování

nemocného či jinak poškozeného organismu, nicméně po jejich podání a následné

úplné či parciální nebo dokonce vůbec žádné metabolizaci, mohou být různé látky

v různých množstvích uvolňovány do životního prostředí. Tím vzniká přímé i nepřímé

potenciální riziko pro všechny organismy žijící na Zemi- ať už mikroorganismy,

bezobratlé či obratlovce. Tato linie je dána především skladbou potravního řetězce,

kdy léčiva kontaminující prostředí (povrchovou, podzemní i pitnou vodu, půdu)

stoupají od těch nejjednodušších organismů na samé hranici k nejvyšším patrům

potravní pyramidy až k člověku. Tento jev je značně nežádoucí, i přesto, že zachycené

sloučeniny mají nízkou akutní toxicitu pro člověka.

Spotřeba léčiv a jejich následná přítomnost ve všech složkách životního

prostředí má narůstající trend. V současnosti používáme více než 100 000 chemikálií,

které mohou ohrozit životní prostředí vzhledem k jejich více či méně toxickým účinkům

na rostliny, zvířata, lidi i celé ekosystémy. (Kümmerer K., 2004) Distribuci léčiv lze jen

stěží omezit, proto je nezbytné zamezit jejich nekontrolovanému úniku do životního

prostředí. Z tohoto pohledu je nejpodstatnější zabránit kontaminaci vodního prostředí

skrz čističky odpadních vod. Je třeba vodu nejenom čistit, ale také kontrolovat účinnost

tohoto procesu.

Hlavní nebezpečí v oblasti kontaminace životního prostředí léčivy spočívá

jednak v jejich interakčním potenciálu v rámci tzv. koktejlového efektu, kdy je určité

místo či objekt vystaven účinku více léčiv najednou, a jednak v dlouhodobém toxickém

působení při nízkých koncentracích. Prozatím bylo v Evropě prokázáno více než 150

farmaceutických látek a metabolitů přítomných v tělech vodních jedinců, včetně

zásobáren pitné vody. Kyselina klofibrová, regulátor hladiny lipoproteinů v krvi, byla

prvním objeveným reziduem nalezeným v odpadním výtoku již před více než 20 lety.

(http://noharm-europe.org)

http://noharm-europe.org/
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2.1 Cíl práce

Cílem mé práce bylo podat souhrnné informace o přítomnosti léčiv v životním

prostředí a poukázat na nebezpečné důsledky, které tato problematika pozvolna

přináší. Kromě toho jsem vybrala dvě obzvlášť významné lékové skupiny (antibiotika

a hormonální látky), které jsem zpracovala tak, aby bylo možné vytvořit si alespoň

přibližnou představu o distribuci těchto látek na území ČR pro roky 2011 a 2012. Tyto

dvě skupiny byly vybrány záměrně proto, že jsou jednak velice kontroverzní pro

odborníky i společnost obecně, ale především proto, že dopady těchto látek jsou již

poměrně vysoce nápadné- u antibiotik pozorujeme projevy rezistence

a u hormonálních látek transsexuální změny u vodních populací.
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2.2 Základní definice

Léčivy se dle aktuálního Zákona o léčivech č. 378/2007 Sb. rozumí léčivé látky

a léčivé přípravky. (Kotlářová J., 2013)

Látkou se rozumí jakákoliv látka, bez ohledu na její původ, který může být

lidský, živočišný, rostlinný nebo chemický. Za látky se považují zejména látky léčivé

a látky pomocné. (Kotlářová J., 2013) Léčivé látky jsou určené k tomu, aby byly

součástí léčivého přípravku, způsobují jeho účinek; tento účinek je zpravidla

farmakologický, imunologický nebo spočívá v ovlivnění metabolismu. Pomocné látky

jsou v použitém množství bez vlastního léčebného účinku a umožňují nebo usnadňují

výrobu, přípravu a uchovávání léčivých přípravků nebo jejich podávání, nebo příznivě

ovlivňují farmakokinetické vlastnosti léčivých látek obsažených v léčivých přípravcích.

(Zákon o léčivech 378/2007 Sb.)

Léčivým přípravkem se rozumí látka nebo kombinace látek prezentovaná s tím,

že má léčebné nebo preventivní vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat, nebo

látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo podat lidem, nebo použít

u zvířat či podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění

fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo

metabolického účinku, nebo za účelem stanovení lékařské diagnózy. (Zákon o léčivech

378/2007 Sb.)

Podle způsobu výroby rozlišujeme hromadně vyráběné léčivé přípravky (HVLP),

vyráběné průmyslově ve velkých množstvích a individuálně připravované léčivé

přípravky (IPLP) připravované v lékárnách dle lékařského předpisu. (Zákon o léčivech

378/2007 Sb.)

Podle původu rozlišujeme originální léčiva (tzv. referenční), jejichž léčivé látky,

popřípadě i další know-how, jsou chráněny lhůtami duševního vlastnictví majitele (tzv.

patentově chráněná). Jedná se většinou o první zaregistrovaný lék (originál) s konkrétní

léčivou látkou. (Encyklopedie SÚKL, 2014) Dále potom léčiva generická (generika),

která jsou kopiemi původního originálního léčiva. (Encyklopedie SÚKL) Generika
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obsahují stejnou účinnou látku a používají se ve stejném dávkování a k léčbě stejného

onemocnění jako originální přípravek. Existence generik zvyšuje dostupnost léku

a současně snižuje cenu léku o 30-80% oproti originálním léčivům. (Vlček J. et al, 2004)

Rezidua léčiv jsou zbytky aktivních látek nebo jejich metabolitů.

2.3 Historie a vývoj léčiv

Počátky farmacie se datují již kolem 5. století př. n. l. (Kotyza J. at al, 2009).

Samotný vývoj vychází z využití prostředků lidové empirie postupně směřující k léčivům

získaným cílevědomým racionálním výběrem struktur přesně definovaného složení a

účinku. Nejdelším vývojovým úsekem byla etapa přírodních léčiv. Léčiva, která vznikla v

této etapě, jsou označována jako léčiva první generace. Tento empirický přístup

přetrvává v Evropě až do 16. století. V období renesance se výrazně konstituuje

zejména alchymie, s níž je spjat především život Paracelsův, který je považován za

zakladatele chemiatrie (předchůdkyně farmaceutické chemie). Chemiatrická etapa je

dále rozvíjená především v lékárenských laboratořích v 17. a 18. století. (Hartl J. et al,

2007)

Období léčiv druhé generace je charakteristické poznáváním struktur

a chemického složení jednodušších směsí sloučenin či chemických individuí. (Hartl J.,


[…]


ethinylestradiolu pomocí střevní flóry dává ethinylestradiol, který může být opět

vstřebáván, čímž dochází k enterohepatálnímu oběhu. Ethinylestradiol není vylučován

v nezměněné formě. Metabolity jsou eliminovány moří a žlučí v poměru 4:6. Konjugáty

ethinylestradiolu a jeho metabolitů jsou vylučovány močí a stolicí (v poměru 1:1).

(www.sukl.cz)

http://www.sukl.cz/
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Většina nežádoucích účinků estrogenů byla popsána ve vodním prostředí. Byly

zaznamenány změny pohlaví u ryb v řekách po proudu splaškových odpadních vod.

Přírodní estrogenní hormony bývají v odpadních tocích zaznamenávány

v koncentracích v rozsahu < 0,2 až 70 ng/l s typickou odchylkou 1-5 ng/l. (Gadd J. et al,

2005)

Cyproteron je kompetitivní antagonista testosteronu. Účinkuje i jako gestagen,

a tím snižuje produkci gonadotropinu. U mužů se používá ke snížení libida či při

karcinomu prostaty, u žen pak při terapii virilizačních projevů a společně s gestagenní

složkou v kontraceptivech. (Martínková J., 2007) Cyproteron je téměř kompletně

metabolizován různými metabolickými cestami včetně hydroxylace a konjugace.

Hlavním metabolitem v lidském séru je 15ß-hydroxy derivát. Část dávky je vyloučena

nezměněná žlučí. Většina je však vyloučena ve formě metabolitů močí a žlučí v poměru

3 : 7. Fáze 1 metabolismu cyproteron acetátu je z velké části katalyzována enzymem

CYP3A4 cytochromu P450. Hlavní metabolit v plazmě byl označen jako 15β-OH-CPA,

který je tvořen cytochromem P450 enzymu CYP3A4. (www.sukl.cz)

http://www.sukl.cz/
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33 ZZáávvěěrr

Záměrem této práce bylo podat ucelené informace o stále ožehavějších

problémech s chemickými resp. v tomto případě s léčivými látkami v souvislosti

s životním prostředím. Léčiva představují naprosto nepostradatelnou velmi často

každodenní součást lidského života, a to jak pro přechodnou dobu u krátkodobých

dysbalancích, tak i celoživotně v případě chronických onemocnění.

Léčiva, která jsou potenciálně nebezpečná pro životní prostředí nelze

jednoduše zakázat nebo nahradit. Musí se hledat jiné způsoby, které co nejvíce zamezí

průsaku léčiv do vod a okolí. Jednou z možností je zlepšení čistírenských mechanismů

a postupů. Dalším neméně důležitým impulsem je, aby si každý člověk uvědomil, že

léky, byť ve většině případů jsou pro organismus prospěšné, jsou stále nebezpečné

chemické látky se všemi svými dopady, a tedy i těmi negativními. Proto by je každý

z nás měl zodpovědně likvidovat, ať už v lékárnách nebo sběrných dvorech.

Samotný proces zjišťování potenciálně nebezpečných léčiv je značně

problematický, nákladný a především dlouhodobý. To vede k tomu, že přes

nejmodernější technologické postupy, máme v dnešní době jen málo dostupných

informací o skutečných environmentálních dopadech jednotlivých účinných látek.

Současné publikování rozsáhlých údajů věnujících se tomuto tématu sice vedlo, aby se

nadnárodní i národní instituce začaly problémem zabývat a následně zavedly alespoň

nějaká přijatelná opatření, nicméně v současnosti se musíme vyrovnávat s dopady, jež

se odvíjí z dob nekontrolovaného nakládání s léčivými látkami.

V závěru práce je nastíněn přehled o distribuci léčivých látek ze dvou

významných skupin- antibiotik a hormonů na území ČR za roky 2011 a 2012. Již dříve

bylo zmíněno, proč je nezbytné považovat uvedené údaje pouze za orientační.

Výsledky naznačují, že se odhadovaná spotřeba některých látek pohybuje i v řádu

několika stovek kg, což jsou poměrně vysoké hodnoty vzhledem k velikosti území ČR

a počtu obyvatel. Tyto údaje také vypovídají, že Češi patří k národům s vysokou

konzumací léčiv, v mnoha případech zde dochází ke zbytečnému plýtvání s některými

léky.
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Mapování úniku léčiv do prostředí v ČR je spíše vzácností. První systematický

screening léčiv v pitných vodách proběhl v letech 2009-2011 pod záštitou Státního

zdravotního ústavu Praha, kdy se testovalo 5 vybraných léčiv. Zachycenými látkami byl

karbamazepin a ibuprofen, avšak pouze ve 3 z více než sta vodovodů. Obávaný

etinylestradiol zachycen nebyl. Již dříve byl proveden průzkum sledující rozšíření

ženských hormonů ve Vltavě. Na mnoha místech nebyly estrogeny zjištěny vůbec,

pokud byly někde zjištěny, pak pouze v řádu ng l-1. Největší koncentrace pak byla

naměřena na výtoku z místní ČOV v Uhříněvsi (345 ng l-1). (Kotyza J. et al, 2009) Terén

ČR s převážně horními toky řek také významně napomáhá jen malému znečištění

v porovnání se státy EU.

Zdá se, že se konkrétně v ČR nemusíme obávat významného znečištění

prostředí ani vodních ploch. Je to samozřejmě povzbudivé zjištění, nicméně nesmíme

se nechat uchlácholit dobrými výsledky. Stále je třeba k léčivům přistupovat obezřetně,

neužívat léčiva zbytečně, řídit se pokyny lékaře ohledně užívání a zodpovědně je

likvidovat.
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55 PPřříí lloohhyy

Příloha č. I- Distribuce antibiotik proti mikrobiálním a virovým infekcím (perorální)

za rok 2011 a 2012

Příloha č. II- Distribuce látek s hormonální aktivitou za rok 2011 a 2012
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