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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Cíl, vzhldem k tématu, je provazen problémy se získáváním kompletních kvalitních informací,
proto v rámci možností je hodnotím jako zcela splněný. Jazyk v několika málo formulacích
ulétl do nespisovné češtiny, Teoretický přínos je velký bude-li dále rozvíjen a propojen
s experimenty a praxí.Diskuse jako taková v práci chybí, nicméně celá rešerše je vedena
jako diskuse - porovnává a hodnotí, hojně cituje a dělá závěry. Shrnutí je pak uvedeno
v Závěru.

Dotazy a připomínky:
1) Jaké jsou příčiny a jaké budou následky budou-li různé přístupy v hodnocení ekotoxicity
humánních a vetrinárních farmak? 2) Jak je bezpečné kompostování koncentrovaných kalů a
jejich využívání v zemědělství? 3) Existuje práce popisující konkrétní EDC (definová
molekula), jeho parentalní látku a jeho biologický efekt?.
Připomínky: str. 46 raději signální dráhy než signalizační; téměř polovina citací je stažena
z internetu, avšak vzhledem k tématu a snahy autorky přinést nejaktuálnější informace lze
tuto skutečnost akceptovat.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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